
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-23

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di Dicembre il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualità 
di dirigente di Direzione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Interventi  di manutenzione straordinaria su opere marittime di competenza 
comunale nell’ambito del demanio cittadino (AQ - 3^ ANN. DI 3) anno 2023.
Impegno di spesa della terza annualità dell’accordo quadro rep 350 del 29/09/2022 ed 
affidamento all’Impresa RTI IPOGEO SRL/EDIL DUE SRL.
(CUP: B37C21000050004 – MOGE 20648)

Adottata il 04/12/2023
Esecutiva dal 07/12/2023

04/12/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-23

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria su opere marittime di competenza comunale 
nell’ambito del demanio cittadino (AQ - 3^ ANN. DI 3) anno 2023.
Impegno di spesa della terza annualità dell’accordo quadro rep 350 del 29/09/2022 ed affidamento 
all’Impresa RTI IPOGEO SRL/EDIL DUE SRL.
(CUP: B37C21000050004 – MOGE 20648)

IL DIRIGENTE

Premesso che:

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-150 del 03/06/2021 è stata approvata la documen-
tazione  progettuale  definitiva  e  il  relativo  quadro  economico  degli  Interventi  di  manutenzione 
straordinaria su opere marittime di competenza comunale nell’ambito del demanio cittadino in og-
getto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0-179 del 13/12/2021 si è proceduto all’approva-
zione dei lavori e delle procedure di gara per l’importo complessivo sulle tre annualità di  Euro 
705.000,00 di cui Euro 28.200,00 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso, il tutto oltre IVA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0-24 del 25/03/2021 sono stati aggiudicati i lavori 
all’Impresa CO.GE.TER. S.r.l.,  con sede a Isola della Scala (VR), Via Libero Grassi, 5 - C.A.P. 
37063 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00772640231, con la percentuale di ribasso del 24,25 %, 
mantenendo  fissa  e  invariata  la  capienza  dell’accordo quadro  di  Euro  705.000,00,  di  cui  Euro 
28.200,00 per oneri di sicurezza, il tutto oltre I.V.A.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0-83 del 12/07/2022 si è proceduto alla revoca 
dell’aggiudicazione all’Impresa CO.GE.TER. S.r.l. e alla nuova aggiudicazione a favore del secon-
do classificato RTI IPOGEO SRL/ Edil Due SRL di cui IPOGEO S.r.l. con sede in Seren del Grap-
pa (BL) – Via Industrie 9 32030 Frazione Sona Industriale Rasai - P.IVA e C.F. 00915730253, 
(Cod. Benf. 60218);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 29/09/2022 è stato stipulato l’Accordo Quadro (rep. n. 350) con l’RTI IPOGEO SRL/ Edil 
Due SRL per un importo di capienza massima complessiva pari ad Euro 705.000,00 oltre IVA aven-
te durata triennale;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0-118 del 19/10/2022 si è proceduto all’aggiudica-
zione della seconda annualità al RTI IPOGEO SRL/ Edil Due SRL dell’accordo quadro rep 350 del 
29/09/2022;

-  risulta  necessario  procedere  con  l’attuazione  della  terza  annualità  al  fine  di  dare  continuità 
all’Accordo Quadro stipulato, per continuare a perseguire la finalità di attuare gli interventi urgenti 
non programmabili su opere marittime di competenza comunale nell’ambito del demanio cittadino;

Considerato che:

-  all’interno  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2024-2025  annualità  2023, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, e successive variazioni, 
è stata inserita specifica previsione di Euro 300.000,00 (CUP: B37C21000050004 – MOGE 20648) 
per  gli  interventi  urgenti  non  programmabili  su  opere  marittime  di  competenza  comunale 
nell’ambito del demanio cittadino da attuarsi mediante accordo quadro;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  85 del 15/06/2023 sono stati  approvati  gli  elaborati 
tecnici  del  progetto  definitivo  relativo  agli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  su  opere 
marittime di competenza comunale nell’ambito del demanio cittadino da attuarsi mediante accordo 
quadro - 3° Annualità (AQ - 3^ ANN. DI 3) - Anno 2023 (CUP: B37C21000050004 – MOGE 
20648) per  un importo  complessivo  di  Euro 300.000,00 da finanziare nell’anno 2023 mediante 
devoluzione di quote di mutui già contratti o con mutuo da contrarre nel presente esercizio per Euro 
295.300,00 e per Euro 4.700,00 con risorse proprie dell'Ente;

-  tale  intervento  è  da  considerarsi  quale  terza  annualità  dell’Accordo  Quadro  rep.  n.  350  del 
29/09/2022 di cui sopra e vigente con RTI IPOGEO SRL/ Edil Due SRL di cui IPOGEO S.r.l. con 
sede in Seren del Grappa (BL) – Via Industrie 9 32030 Frazione Sona Industriale Rasai - P.IVA e 
C.F. 00915730253 - (Cod. Benf. 60218);

- risulta necessario impegnare la cifra complessiva di Euro 300.000,00, comprensiva della quota 
incentivo,  quale  terza  annualità  dell’Accordo  Quadro  in  argomento  a  copertura  del  Quadro 
economico sotto riportato e così articolato;
a.1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni: a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:
A misura 225.600,00 A misura 9.400,00
A corpo 0,00 A corpo 0,00
In economia 0,00 In economia 0,00
Totale a.1) 225.600,00 Totale a.2) 9.400,00
Totale [a.1) + a.2)] 235.000,00
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:
1) Lavori  in economia, previsti in pro-
getto ed esclusi dall'appalto 0,00 2)Rilievi accertamenti e indagini 0,00

3) Allacciamenti e pubblici servizi 0,00 4) Imprevisti 0,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Acquisizione aree o immobili e perti-
nenti indennizzi 0,00 6)  Accantonamento  di  cui  all'art. 

133, comma 3, D.Lgs. 163/2006 0,00

7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività prelimi-
nari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e conta-
bilità, assicurazione dei dipendenti

7)-1  Spese  tecniche 
e  per  accertamenti 
di laboratorio e veri-
fiche tecniche e col-
laudi iva compresa

8.600,00

7)-2  Incentivo  Art. 
113 D.Lgs. 50/2016 4.700,00

8)  Spese  per  attività  di  consulenza  o 
supporto al RUP, e di verifica e valida-
zione

0,00 9) Eventuali spese per commissioni 
aggiudicatrici 0,00

10) Spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche 0,00

11) IVA ed eventuali altre imposte [su 
a.1), a.2) 51.700,00

Totale b) 65.000,00
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)]: 300.000,00

- l’importo della terza annualità (2023) pari ad Euro 300.000,00 è finanziata nel seguente modo:
• per Euro 295.300,00 mediante devoluzione di quote di mutui già contratti o con mutuo da 

contrarre nel presente esercizio;
• per Euro 4.700,00 con risorse proprie dell'Ente;

Preso atto che:

-  per quanto riportato in premessa, è necessario impegnare gli importi di cui sopra, relativi alla 
terza annualità dell’Accordo Quadro, divisi tra lavori e spese tecniche, al fine di per poter procedere 
con l’esecuzione dei lavori della terza annualità dell’Accordo Quadro in essere con RTI IPOGEO 
SRL/ Edil Due SRL; 

- è altresì necessario impegnare la quota relativa all’incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016, inerente alla terza annualità in quanto non ancora accantonata;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1)  di procedere all’affidamento della terza annualità dell’Accordo Quadro dei lavori di manutenzio-
ne straordinaria su Opere Marittime (CUP: B37C21000050004 – MOGE 20648) ubicati su tutto 
il territorio comunale, al RTI IPOGEO SRL/ Edil Due SRL di cui IPOGEO S.r.l. con sede in Se-
ren del Grappa (BL) – Via Industrie 9 32030 Frazione Sona Industriale Rasai - P.IVA e C.F. 
00915730253 (Cod. Benf. 60218) nell’ambito dell’Accordo Quadro rep. n. 350 del 29/09/2022;

2)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 300.000,00 nel modo seguente:

•  per  Euro  295.300,00 al  capitolo  75754  -  c.d.c  2223.8.05  "Idrogeologico  -  Manutenzione 
straordinaria”, P.d.C. 2.2.1.9.10. crono 2023/194 del Bilancio 2023 così suddiviso:

-  Euro  16.700,00 quota  lavori  mediante  riduzione  dell’IMPE 2023/15143  ed  emissione 
nuovo IMPE 2023/18007;
- Euro 135.000,00 quota lavori (IMPE 2024/1070);
- Euro 135.000,00 quota lavori (IMPE 2025/441);

- Euro 8.600,00 quota spese tecniche mediante riduzione dell’IMPE 2023/15143 ed emission 
nuovo IMPE 2023/18012;

• per  Euro  4.700,00 (quota  Incentivo Funzioni  tecniche  art.  113 D.Lgs.  50/2016) al  capitolo 
79900 - c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza – Interventi Straordinari in Conto Capitale”  - 
P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2023/59 del Bilancio 2023così suddiviso:

- Euro 3.760,00 q.80% incentivo (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 
n.50 c. 3) (IMPE 2023/18013);
- Euro 940,00 q.20% (acquisto beni, strumentazioni ex art. 113 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50 c. 4) (IMPE 2023/18014);

3) di accertare l’importo di Euro 940,00 al capitolo 50070 - c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - 
Fondo innovazione” del Bilancio 2023 P.d.C. 3.5.99.99.999 (ACC 2023/2686);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa mediante l’emissione di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5) di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale 
affinché  possa  provvedere  all’iscrizione  delle  somme  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  e  alle 
successive operazioni gestionali;

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di Euro 300.000,00 è finanziata come 
segue:
• per Euro 295.300,00 mediante mutuo flessibile della CDP assunto nell’esercizio 2023 con 

D.D. 2023-180.0.0-47 del 13/11/2023;
• per  Euro  4.700,00  con  quota  delle  economie  derivante  da  Rinegoziazione  di  mutui 

precedentemente assunti;

7)  di  dare atto  che la  spesa di  cui  al  presente provvedimento  ha natura di  investimento  come 
stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’Ottobre 2001 e nell’art.  
3, comma 18 della Legge 24 Dicembre 2003 n. 350;

8) di subordinare l’affidamento dei lavori di cui al presente provvedimento alla formale contrazione 
del mutuo;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Ing. Giuseppe Vestrelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-330.0.0.-23
AD OGGETTO 
Interventi di manutenzione straordinaria su opere marittime di competenza comunale nell’ambito 
del demanio cittadino (AQ - 3^ ANN. DI 3) anno 2023.
Impegno di spesa della terza annualità dell’accordo quadro rep 350 del 29/09/2022 ed affidamento 
all’Impresa RTI IPOGEO SRL/EDIL DUE SRL.
(CUP: B37C21000050004 – MOGE 20648)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  ACC 2023/2535 – 
2024/270 – 2025/114.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


